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Dot.: opinii dla Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Sądeckiego Obszaru 
Funkcjonalnego na lata 2021-2027 i prognozy oddziaływania na środowisko.

W odpowiedzi na wniosek z dnia 20 czerwca 2023 r. dot. udzielenia opinii dla 
„Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego na 
lata 2021-2027” i prognozy oddziaływania na środowisko sporządzonej dla tego dokumentu, 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie działając na podstawie art. 54 ust. 1, 
w związku z art. 57 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r., poz. 1029 ze zm.) przedstawia 
poniższe stanowisko.

Wraz z wnioskiem przedłożono projekt dokumentu i prognozę oddziaływania na 
środowisko. Prognoza oddziaływania na środowisko dla „Strategii Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego na lata 2021-2027” (dalej – Strategia) - 
jest zgodna z ustaleniami art. 51 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko. W prognozie przedstawiono m.in. uwarunkowania formalno-prawne wynikające 
z obowiązujących norm prawnych, a także innych istniejących dokumentów strategicznych 
i programowych wyższego rzędu zarówno wspólnotowych, krajowych jak i regionalnych. 
Prognoza oddziaływania na środowisko dla „Strategii Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego na lata 2021-2027” ma na celu 
identyfikację przewidywanych ewentualnych skutków wpływu ustaleń projektu Strategii na 
środowisko, ocenę zaproponowanych w nim rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych, a także 
ich zgodności z przepisami prawa z zakresu ochrony środowiska. W prognozie przedstawiono 
ogólną charakterystykę ustaleń zawartych w Strategii. Dokonano również oceny stanu 
i funkcjonowania środowiska przyrodniczego na omawianym obszarze, oraz wpływu 



2

realizacji ustaleń dokumentu na zdrowie i życie ludzi, a także na poszczególne elementy 
środowiska naturalnego. 

Celem realizacji Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych jest sprzyjanie rozwojowi 
współpracy i integracji na obszarach funkcjonalnych miast, promowanie partnerskiego 
modelu współpracy jednostek administracyjnych na miejskich obszarach funkcjonalnych, 
realizacja zintegrowanych projektów odpowiadających w sposób kompleksowy na potrzeby 
i problemy miast i ich obszarów funkcjonalnych, zwiększanie wpływu miast i ich obszarów 
funkcjonalnych na kształt i sposób realizacji działań na ich obszarze w ramach polityki 
spójności.

„Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Sądeckiego Obszaru 
Funkcjonalnego na lata 2021-2027” jest dokumentem określającym koncepcję interwencji 
w ramach instrumentu ZIT oraz powiązanych z nim działań komplementarnych 
w perspektywie finansowej UE 2021-2027. Istotą ZIT w nowej perspektywie na lata 2021-
2027 jest realizacja projektów zintegrowanych, odpowiadających w sposób kompleksowy na
potrzeby i problemy miast i obszarów powiązanych z nimi funkcjonalnie oraz zwiększanie
wpływu miejskich obszarów funkcjonalnych na kształt i sposób realizacji działań, 
wspieranych na ich obszarze w ramach polityki spójności, które przyczynią się do 
rozwiązywania bądź zaspokajania potrzeb obszaru objętego ZIT. Opracowanie dotyczy 
obszaru 17 jednostek samorządu terytorialnego, w skład których wchodzą: Miasto Nowy 
Sącz, Miasto Grybów, Gmina Chełmiec, Gmina Gródek nad Dunajcem, Gmina Grybów, 
Gmina Kamionka Wielka, Gmina Korzenna, Gmina Krynica-Zdrój, Gmina Łabowa, Gmina 
Łącko, Gmina Łososina-Dolna, Gmina Muszyna, Gmina Nawojowa, Gmina Piwniczna-Zdrój, 
Gmina Podegrodzie, Gmina Rytro, Gmina Stary Sącz. 

W ramach „Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Sądeckiego Obszaru 
Funkcjonalnego na lata 2021-2027” przewidziano osiągnięcie celów wymienionych poniżej:
• Cel główny: 1. Wysoka konkurencyjność gospodarcza Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego
◦ Cel szczegółowy: 1.1 Wysoki potencjał i konkurencyjność przedsiębiorstw w SOF
• Cel główny: 2. Wysoka jakość środowiska naturalnego i dążenie do neutralności 
klimatycznej Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego
◦ Cel szczegółowy: 2.1 Przechodzenie na gospodarkę niskoemisyjną
◦ Cel szczegółowy: 2.2 Czysta i zrównoważona mobilność
◦ Cel szczegółowy: 2.3 Poprawa stanu środowiska
• Cel główny: 3. Wysoka jakość życia na terenie Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego
◦ Cel szczegółowy: 3.1 Wysoka jakość i dostępność ofert wsparcia w zakresie opieki 
zdrowotnej i usług społecznych
◦ Cel szczegółowy: 3.2 Inwestowanie w wiedzę i kompetencje mieszkańców SOF
• Cel główny: 4. Zintegrowane zarządzanie Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego
◦ Cel szczegółowy: 4.1 Spójność wewnętrzna i współpraca międzyinstytucjonalna

Wyszczególnione w ramach Strategii cele obejmują zarówno działania i projekty 
o charakterze organizacyjnym i planistycznym jak i projekty o charakterze 
infrastrukturalnym. Działania te związane są głównie z istniejącymi obiektami użyteczności 
publicznej oraz infrastrukturą drogową, a także obszarami z zabudową mieszkalną 
i przemysłową. Lokalizacja projektów głównie w obrębie obszarów zagospodarowanych oraz 
o wysokiej antropopresji, powoduje, że oddziaływanie ww. projektów i działań nie będzie 
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znaczące. Wśród działań wyszczególnionych w ramach Strategii znajdują się m. in. 
rozwijanie infrastruktury drogowej SOF zapewniającej dostępność do sieci TEN-T lub
sieci dróg krajowych i wojewódzkich; modernizacja energetyczna obiektów publicznych 
i mieszkaniowych oraz transformacja ciepłownictwa systemowego; inwestowanie w sektor 
gospodarki odpadami czy rozwój środowiskowych form aktywizacji i wsparcia oraz rozwój 
placówek pobytu dziennego i opieki całodobowej. 

Część zaplanowanych działań ma charakter organizacyjny, edukacyjny czy 
promocyjny, inne z kolei materializować się będą poprzez różnego rodzaju inwestycje.  
Strategia zakłada m.in.: budowę, przebudowę i rozbudowę sieci kanalizacyjnych, sieci 
wodociągowych, zwiększenie dobowej przepustowości oczyszczalni w Tęgoborzy 
i oczyszczalni w Łososinie Dolnej, przebudowę i remont alejek, rozbudowę i modernizację 
oświetlenia parkowego i instalacji elektrycznej, przebudowę i remont (wymianę) obiektów 
małej architektury, budowę parków kieszonkowych, modernizację miejskich przystanków 
oraz rozwój infrastruktury SMART-CITY, budowę parkingów buforowych, rozbudowę sieci 
ścieżek pieszo-rowerowych.

Planowane działania w większości zostały przedstawione dość ogólnie (kierunkowo) 
co na obecnym etapie stanowi trudność w prognozowaniu mierzalnych skutków dla 
środowiska jakie może wywołać ich realizacja. Niemniej jednak dla części działań wskazano 
planowane inwestycje (projekty), ich możliwe lokalizacje (czasami mające charakter 
rekomendacji), jednocześnie pozostawiając niejako otwarty katalog na inne przedsięwzięcia. 

Z analiz wykonanych przez autorów prognozy oddziaływania na środowisko wynika, 
że niektóre z zadań realizowanych w ramach Strategii mogą negatywnie oddziaływać na 
środowisko. Oddziaływania takie związane będą z działaniami, które wymagać będą 
ingerencji w środowisko. Część określonych zadań może kwalifikować się jako 
przedsięwzięcia mogące potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko jak np. budowa 
sieci kanalizacyjnych. Należy jednak podkreślić, że w odniesieniu do projektowanych zadań 
inwestycyjnych zdefiniowanych w opiniowanym dokumencie, negatywne oddziaływania na 
środowisko mogą wystąpić tylko na etapie ich realizacji i będą to oddziaływania 
o ograniczonym zasięgu terytorialnym (głównie lokalnym). W przypadku realizacji 
przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko konieczne będzie uzyskanie 
decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, gdzie w prowadzonym postępowaniu, 
dokonywana jest wnikliwa analiza i ocena wpływu danego planowanego przedsięwzięcia na 
środowisko.

W przypadku większości działań w prognozie wykazano pozytywne skutki dla 
środowiska jakie przynieść może ich realizacja. Z opracowania tego wynika, że w końcowym 
rozrachunku – w perspektywie wieloletniej, realizacja Strategii powinna korzystnie wpłynąć 
na środowisko m. in. przyczyniając się do poprawy jakości powietrza atmosferycznego oraz 
minimalizację emisji gazów cieplarnianych, przeciwdziałanie zmianom klimatu, poprawę 
jakości wód powierzchniowych i podziemnych, ograniczenie emisji hałasu do środowiska, 
poprawę stanu gospodarki odpadami i inne.

Jak wynika z analizy stanu środowiska na terenie obszaru interwencji, wartości 
przyrodnicze obszaru są znaczne, a ich ochrona jest jednym z filarów funkcjonowania 
i rozwoju obszaru. Projekt Strategii ZIT Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego nie zawiera 
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działań bezpośrednio ukierunkowanych na poprawę stanu obszarów o wysokich
wartościach przyrodniczych i ich ochronę, jednakże część działań wspierać będzie utrzymanie 
i rozwój bioróżnorodności, w tym szczególnie na obszarach zurbanizowanych miast i wsi, 
gdzie ta bioróżnorodność jest zredukowana. Do działań takich należą projekty obejmujące 
m.in. budowę, przebudowę i rewitalizację obszarów zielonych na terenie SOF, rozbudowę 
i budowę zielonej infrastruktury na terenach miast.

Sądecki Obszar Funkcjonalny wyróżnia się znacznym udziałem powierzchni objętych 
ochroną. Do form ochrony przyrody na terenie SOF zaliczono:
• 13 rezerwatów ochrony przyrody
• Popradzki Park Krajobrazowy
• Południowomałopolski Obszar Chronionego Krajobrazu
• 11 obszarów Natura 2000
• 4 użytki ekologiczne, o łącznej powierzchni 1,05 ha.
• zespół przyrodniczo-krajobrazowy Wyspa Grodzisko
• 159 pomników przyrody.

Realizacja projektów infrastrukturalnych przewidzianych w projekcie dokumentu nie 
wiąże się z ryzykiem wystąpienia zagrożeń dla gatunków i siedlisk objętych ochroną 
w postaci obszarów Natura 2000 oraz innych form ochrony przyrody. Nie przewiduje się 
znacznej ingerencji w uwarunkowania przyrodnicze.

Biorąc pod uwagę stopień szczegółowości analizowanego dokumentu oraz dostępne 
na tym etapie prognozowania informacje dotyczące warunków realizacji poszczególnych 
działań można stwierdzić, w oparciu o przeprowadzoną analizę i ocenę wszystkich 
priorytetów, że ich realizacja w ujęciu ogólnym przyczyni się do poprawy jakości
środowiska, zachowanie różnorodności biologicznej, a także wpłynie na ograniczanie 
zapotrzebowania na nieodnawialne zasoby środowiska, przy jednoczesnym zapewnieniu 
warunków do rozwoju gospodarczego i poprawy warunków życia lokalnej społeczności.

Opiniowana „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Sądeckiego 
Obszaru Funkcjonalnego na lata 2021-2027” nie stanowi aktu prawa miejscowego, ma 
jedynie charakter kierunkowy. W dokumencie przedstawiono wykaz celów 
i przyporządkowanych im kierunków działań ekologicznych przewidzianych do realizacji na 
obszarze Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego. Wyznaczone i opisane w nim zadania są 
wytyczną dla realizowania polityki ekologicznej na terenie Sądeckiego Obszaru 
Funkcjonalnego, stawiając jednocześnie szereg zadań inwestycyjnych i pozainwestycyjnych 
do wykonania w ciągu kolejnych lat. Szeroki zakres działań rozwoju określony 
w opiniowanym dokumencie sprawia, że przewidywane działania mają służyć poprawie 
standardów środowiska naturalnego. 

Przy ocenie opiniowanego projektu dokumentu wzięto pod uwagę fakt, że zadania 
w nim zawarte są zadaniami proekologicznymi, które mają służyć poprawie jakości 
środowiska naturalnego szczególnie w zakresie ochrony wód, gleby i powietrza. 
Uwzględniono również ocenę zawartą w prognozie oddziaływania na środowisko, z której 
wynika, iż realizacja „Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Sądeckiego 
Obszaru Funkcjonalnego na lata 2021-2027” nie spowoduje negatywnych oddziaływań na 
środowisko naturalne, zdrowie i życie ludzi oraz oddziaływań transgranicznych. Można więc 
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na obecnym etapie rozpoznania przyjąć, że wymienione cele i działania nie spowodują 
negatywnych oddziaływań na środowisko naturalne oraz istniejące w obrębie Sądeckiego 
Obszaru Funkcjonalnego różne formy ochrony przyrody, w tym na Południowomałopolski 
Obszar Chronionego Krajobrazu, Popradzki Park Krajobrazowy, oraz obszary Natura 2000 
takie jak: Ostoja Popradzka PLH120019, Łabowa PLH120036, Nawojowa PLH120035, 
Ostoje Nietoperzy Beskidu Wyspowego PLH120052, Środkowy Dunajec z dopływami 
PLH120088 czy Beskid Niski PLB180002.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie pragnie zwrócić uwagę, iż 
przed rozpoczęciem prac związanych z realizacją wymienionych w Strategii zadań powinno 
się przeprowadzić inwentaryzację przyrodniczą w zakresie występowania ptaków i innych 
gatunków chronionych, w celu uniknięcia zniszczenia schronień tych gatunków podczas prac 
budowlanych. W sytuacji, gdy zniszczenie schronień ptaków lub gatunków chronionych 
podczas prac budowlanych jest konieczne, należy zwrócić się do Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska z wnioskiem o wydanie zezwolenia na odstępstwa od zakazów 
obowiązujących w stosunku do chronionych gatunków zwierząt.                              

          Z up. Regionalnego Dyrektora 
       Ochrony Środowiska w Krakowie

       mgr Małgorzata Mordarska-Duda

       Zastępca Regionalnego Dyrektora
      Regionalny Konserwator Przyrody 
                       /podpis elektroniczny/

Otrzymują:
1. Adresat
2. ST-II aa.
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Dotyczy: odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na 
środowisko dla zmian „Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego”.                                                                        

W odpowiedzi na wniosek z dnia 28 lipca 2023 r. (uzupełnionego w dniu 
07.08.2023 r.) w sprawie konieczności ponownego uzgodnienia projektu ww. 
dokumentu wraz z prognozą na podstawie przepisów art. 48 ustawy z dnia 
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(Dz. U. z 2023 r., poz. 1094, 1113, 1501; dalej jako uuoś), przekazuję poniższe 
stanowisko.

Dla „Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Sądeckiego Obszaru 
Funkcjonalnego” na lata 2021-2027  (dalej jako Strategia ZIT) przeprowadzona została 
procedura strategicznej oceny oddziaływania na środowisko (sooś), w ramach której 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie przekazał swoją opinię do tego 
dokumentu oraz do wykonanej Prognozy oddziaływania na środowisko pismem z dnia 
14 lipca 2023 r., znak: ST-II.410.2.4.2023.KM.

Wystąpienie z wnioskiem o konieczność ponownego przeprowadzenia sooś wynika 
z wprowadzenia uogólnionych opisów planowanych przedsięwzięć w ramach Strategii 
ZIT oraz wprowadzenia dodatkowej listy projektów w ramach działania 4.1.2 pn.: 
„Współdziałanie z lokalnymi partnerami publicznymi i społecznymi na rzecz promocji 
współpracy w ramach SOF – Tryb konkursowy”. Analiza wniosku wykazała, że 
wprowadzone zmiany dotyczą przedsięwzięć, które tylko w nieznacznym stopniu 
wyznaczają ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco 
oddziaływać na środowisko.

Do dokumentu wprowadzono szereg nowych projektów, m. in. remont 
i modernizacja istniejącego basenu w Piwnicznej-Zdroju, budowa ścieżek rowerowych 
w gm. Chełmiec i w Mieście Grybów, rewitalizacja Mofety im. Prof. Henryka 
Świdzińskiego jak również modernizacja i uporządkowanie przestrzeni publicznej 

mailto:sekretariat.starysacz@krakow.rdos.gov.pl
https://www.gov.pl/web/rdos-krakow
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w Łososinie Dolnej czy Królowej Górnej. Ogólny zapis zadań nie pozwala na 
stwierdzenie, że dana inwestycja będzie zaliczać się do przedsięwzięć mogących 
znacząco oddziaływać na środowisko.

Charakter i zakres ww. modyfikacji nie zmienia w znaczący sposób merytoryki 
Strategii ZIT. Argumentując wystąpienie podkreślono, że zmiana objęta 
przedmiotowym wnioskiem nie zmienia zakresu rzeczowego i przestrzennego projektu 
dokumentu oraz wyznaczonych celów i kierunków działań, ani nie powoduje zmiany 
rodzaju i zakresu oddziaływania planowanych projektów na środowisko.

Na podstawie informacji zawartych we wniosku z dnia 28 lipca 2023 r. 
(uzupełnionego w dniu 07.08.2023 r.) można stwierdzić, że zmiany wprowadzone do 
Strategii ZIT nie spowodują znaczącego oddziaływania na środowisko, w tym na 
obszary Natura 2000 i można je uznać za niewielką modyfikację przyjętego dokumentu 
w rozumieniu art. 48 ust. 4 pkt 1 uuoś. 

W związku z powyższym uzgadniam możliwość odstąpienia od przeprowadzenia 
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla zmian „Strategii Zintegrowanych 
Inwestycji Terytorialnych Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego”.

                                                               Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 
                              w Krakowie

               mgr Rafał Rostecki
                   /podpis elektroniczny/

Otrzymują:
1) Adresat
2) ST-II. aa
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INFORMACJA W ZAKRESIE PRZETWARZANIA DANYCH OSOBOWYCH
Uprzejmie informujemy, że:

1. administratorem danych osobowych jest Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska z siedzibą w Krakowie ul. Mogilska 25, 31-

542 Kraków tel: 12 61 98 120

2. dane kontaktowe inspektora ochrony danych osobowych: iod.krakow@rdos.gov.pl

3. Pani/ Pana dane osobowe będą przetwarzane w celu  wydania opinii/uzgodnienia w ramach strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko, na podstawie art. 6 ust.1 lit. c),  e) Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 

kwietnia 2016 r.  w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (w ogólne rozporządzenie 

o ochronie danych), Ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko

4. dane osobowe są udostępniane następującym kategoriom odbiorców:

- podmiotom upoważnionym do ich otrzymania na mocy przepisów prawa,

- podmiotom serwisującym i obsługującym nasze systemy informatyczne

5. dane osobowe będą przechowywane przez okres wynikający z przepisów prawa tj. Jednolitego Rzeczowego Wykazu Akt 

Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska i Regionalnych Dyrekcji Ochrony Środowiska tj. – wieczyście;

6. osobie, której dane dotyczą przysługuje prawo do żądania od administratora dostępu do danych osobowych, ich sprostowania, 

ograniczenia przetwarzania, prawo do wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania, a także prawo wniesienia skargi do organu 

nadzorczego, tj. Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych, ul. Stawki 2, 00-193 Warszawa,

7. obowiązek podania danych wynika z Ustawy z dnia z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.

8. administrator nie przetwarza danych osobowych w sposób zautomatyzowany, w tym dane osobowe nie podlegają profilowaniu.
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